
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N.07/DPG024 DEL 27 LUGLIO 2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 
 
SERVIZIO CONTROLLO - MONITORAGGIO (DPG024) 
 
UFFICIO VIGILANZA 
 

OGGETTO: Tirocini extracurriculari e di inclusione sociale. Approvazione “Check list attività 

di vigilanza tirocini extracurriculari svolta presso Soggetti Promotori”. 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 76 in data 16.02.2023 avente ad oggetto “Parziale 

Revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento Lavoro - Sociale”; 

 le competenze attribuite al Servizio Controllo - Monitoraggio (DPG024) e in particolare 

all’Ufficio Vigilanza ivi incardinato, ai sensi del funzionigramma “Competenze” (Allegato 

A.2), approvato con la predetta D.G.R. n. 76/2023; 

 le Linee guida operazioni di vigilanza, approvate con determinazione dirigenziale n. 

4/DPG024 in data 13.06.2023 del dirigente del Servizio Controllo - Monitoraggio; 

VISTI: 

 la Raccomandazione in data 10 marzo 2014 del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro 

di qualità sui tirocini (“A quality framework for traineeships”); 

 l’art. 1, commi da 720 a 726 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 (“Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”), 

con il quale sono state introdotte nuove disposizioni in materia di tirocini extracurriculari, in 

parte da considerarsi immediatamente operative; 

 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano n. 86/CSR 

del 25 maggio 2017 recante “Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento”, 

ai sensi dell’art. 1, commi da 34 a 36 della Legge 28 giugno 2012, n. 92”; 

 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano n. 7/CSR in 

data 22 gennaio 2015 sul documento recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, 

formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia 

delle persone e alla riabilitazione”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 112 in data 22 febbraio 2018, avente ad oggetto 

“Recepimento dell’Accordo del 25 maggio 2017, adottato dalla Conferenza Permanente fra 



2 

 

lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano in ordine alla 

regolamentazione di tirocini extracurriculari ed approvazione “Linee Guida per l’attuazione 

dei tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, ai sensi dell’articolo 1, commi 34-36, 

Legge 28 giugno 2012, n. 92”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 875 in data 29.12.2020, avente ad oggetto “Linee 

guida Regione Abruzzo per l’attivazione dei tirocini di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e 

alla riabilitazione, in attuazione delle linee guida approvate dalla Conferenza Permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 

22 gennaio 2015. T.in.A. "Tirocinio Inclusivo Abruzzo”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 178 in data 04.04.2022 recante “Aggiornamento e 

revisione, in via transitoria, della disciplina regionale in materia di tirocini extracurriculari, 

adottata con D.G.R. n. 112 in data 22 febbraio 2018”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 611 del 28 settembre 2021, con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione tra la Regione Abruzzo e l’Ispettorato Interregionale 

del Lavoro di Roma, al fine di monitorare, verificare e sostenere le esperienze di tirocinio e 

di apprendistato attivate nella Regione Abruzzo; 

 la convenzione sottoscritta in data 5 ottobre 2021 tra la Regione Abruzzo e l’Ispettorato 

Interregionale del Lavoro di Roma, in attuazione della richiamata DGR n. 611/2021; 

 la determinazione direttoriale n. 96/DPG in data 10 giugno 2021 del Dipartimento Lavoro- 

Sociale, con la quale è stato istituito l’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori 

autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo; 

 la determinazione direttoriale n. 27 /DPG del 8 maggio 2019 dell’ex Dipartimento Sviluppo 

Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università avente ad oggetto “D.G.R. 

22 febbraio 2018 n. 112 - Linee guida per l’attuazione di tirocini extracurriculari nella 

Regione Abruzzo, ai sensi dell’articolo 1, commi 34-36, Legge 28 giugno 2012, n. 92. 

Approvazione direttiva per l’attivazione e verifica in itinere tirocini extracurriculari 

(Allegato n. 5) e relative schede (5/A – 5/B- 5/C – 5/D); Calendario tirocini (Allegato n. 6) e 

modello registro presenze (Allegato n. 7)”; 

 la circolare n. 8 del 18 aprile 2018 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro avente ad oggetto 

“Tirocini formativi e di orientamento – Indicazioni operative per il personale ispettivo”; 

 la circolare prot. n. 530 in data 21.03.2022 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro avente ad 

oggetto “art. 1, commi da 721 a 726, L. 234/2021 – nuove disposizioni in materia di tirocini, 

prime indicazioni”; 

 la circolare prot. n. 1451 in data 11.07.2022 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro avente ad 

oggetto “art. 1, commi 723-726, n. L 234/2021 – tirocini extracurriculari – regime 

intertemporale”; 

 la circolare prot. n. 453 in data 08.03.2023 dell’Ispettorato Nazionale del lavoro avente ad 

oggetto “Tirocinio fraudolento e ricorso ex art. 17 D.Lgs. n. 124/2002 al Comitato per i 

rapporti di lavoro – chiarimenti”; 



3 

 

DATO ATTO che per quanto concerne le operazioni di vigilanza in materia di tirocini 

extracurriculari, le stesse sono state oggetto di condivisione tra la Regione Abruzzo e l’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro (vedasi da ultimo email in data 25 maggio 2023 del Direttore Interregionale 

di Roma «Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, Umbria», acquisita al prot. n. 250652/23 in data 

29.05.2023); 

DATO ATTO, altresì, che l’Ufficio Vigilanza ha quindi predisposto la “Check list attività di 

vigilanza tirocini extracurriculari svolta presso Soggetti Promotori”, allegata al presente 

provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

PRECISATO che la check list (allegato A) oggetto del presente provvedimento ha carattere 

sperimentale e potrà essere, quindi, oggetto di possibili integrazioni e revisioni sulla base 

dell’esperienza maturata e/o di atti e provvedimenti che dovessero sopraggiungere, anche al fine di 

migliorare la qualità e l’efficienza dell’attività di vigilanza; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. Di approvare il documento recante “Check list attività di vigilanza tirocini extracurriculari 

svolta presso Soggetti Promotori”, che allegata al presente provvedimento sotto la lettera A), 

ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di precisare che la check list di cui al punto 1) ha carattere sperimentale e può essere 

oggetto, quindi, di possibili integrazioni e revisioni sulla base dell’esperienza maturata e/o di 

atti e provvedimenti che dovessero sopraggiungere, anche al fine di migliorare la qualità e 

l’efficienza dell’attività di vigilanza. 

3. Di notificare il presente provvedimento a: 

 Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma (Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, 

Umbria); 

 Sedi territoriali dell’Ispettorato del Lavoro; 

 Servizi del Dipartimento Lavoro - Sociale; 

 Centri per l’Impiego. 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore del Dipartimento Lavoro – 

Sociale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, L. R. n. 7/2002 e alla Segreteria del Componente la 

Giunta preposto alla Formazione professionale. 

5. Di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione sul sito istituzionale 

del Dipartimento, selfi.regione.abruzzo.it, nonché, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito 

istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

===================================================================== 

 

 

 

 



4 

 

 

                                LL’’EEsstteennssoorree        IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll’’UUffffiicciioo  

 Dott. Claudio Sciorilli  Borrelli   Dott. Claudio Sciorilli Borrelli 
     (firmato elettronicamente)                                                     (firmato elettronicamente) 

 

 

 

                                                     Il Dirigente del Servizio 

                                                        Dott. Carlo Amoroso 

                                                        (firmato digitalmente) 

 

 


		2023-07-27T15:33:24+0200
	CARLO AMOROSO




